
 

 

 

 

 

令和６年第１２回 

 

東大和市農業委員会総会議事録 
 

 

 

令和６年１２月１９日 

東大和市役所会議棟第６会議室 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東大和市農業委員会 



－１－ 

令和６年第１２回東大和市農業委員会総会議事録 

 

日  時 令和６年１２月１９日（木）午後２時００分 

場  所 東大和市役所会議棟第６会議室 

招 集 者 東大和市農業委員会長 岩 田 高 雄 

議  事 日程第１ 会議録署名委員の指名について 

     日程第２ 会長諸報告について 

     日程第３ 報告第３３号 農地法第３条の規定による届出について 

     日程第４ 報告第３４号 農地法第４条の規定による届出について 

  日程第５ 報告第３５号 農地法第５条の規定による届出について 

 

出席委員（１４名） 

  １番 原  章 記     ２番 和 地   毅 

３番 橋 本 訓 夫     ４番 小 林 由美子 

 ５番 杉 本   実     ６番 栗 原   勇 

８番 内 野 雄 文        ９番 真 野 春 男 

１０番 橋 本 翔 吾       １１番 内 野 博 司 

１２番 大 熊 和 春       １３番 岩 田 高 雄 

１４番 内 野 純 子       １５番 西 川 慶 子 

 

欠席委員（１名） 

７番 町 田 悦 郎 

出席した職員 

 事務局長 井 上 昌 弘      係  長 小 川   圭 



－２－ 

（午後 ２時００分） 

係  長 定刻となりました。 

  会議の前に、本日の出席状況につきましてご報告いたします。 

  定数１５、現員数１５、本日は、町田委員から欠席の連絡があり１４名のご出席をいただい

ております。 

  農業委員会等に関する法律第２７条第３項の規定に基づく出席人数を満たしておりますので、

本定例総会が成立することをご報告いたします。 

  次に、本会議は、農業委員会等に関する法律第３２条により、原則公開となっておりますが、

本日の定例総会の傍聴希望はありません。 

  以上でございます。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎会長挨拶 

会  長 皆様、こんにちは。 

  令和６年も残すところ１２日ほどで終わろうとしております。 

  今年はうまかんべぇ祭りや産業まつりへの外部支援、また各部会への活動に忙しく対応をし

ていただき大変ご苦労様でした。２５期で新しく農業委員になられた方も、ちょうど１年半が

経過し慣れて来ていただいたものと思われます。 

  今年を振り返りますと、審議案件ですと特定生産緑地に移行しなかった農地の転用がかなり

出てきております。東大和市の農地面積は、現在公称５３．７haですがこの状況に歯止めがか

からず転用が増えて参りますと、近いうちに５０haを切ってしまうのではないかと危惧してお

ります。この状況を阻止するため、今後の農地保全を図っていくことが急務で、農地バンク制

度を活用していかなければと思っています。来年も同じように転用の届出がされると、東大和

の農地保全が厳しさを増していくかと思われます。 

  さて、年末になり皆さんご多忙のことと存じますが、最近風邪やインフルエンザが大流行し

ております。地元医院や調剤薬局も大変混雑しており、報道によると薬剤の供給が滞っている

とのことですので、皆様方におかれましては体調管理に十分留意していただき、良い年を迎え

られるよう祈念いたしております。 

  以上でございます。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎開 会 



－３－ 

議  長 ただいまより令和６年第１２回定例総会を開会いたします。 

  本日の議事日程について事務局より報告いたさせます。 

  井上事務局長。 

局  長 それでは、本日の日程についてご報告申し上げます。 

  日程第１から日程第５までとなっております。 

  日程第１、会議録署名委員の指名を行います。 

  日程第２、会長諸報告を行います。 

  日程第３、報告第３３号 農地法第３条の規定による届出３件について専決処理をしており

ますので、ご報告いたします。 

  日程第４、報告第３４号 農地法第４条の規定による届出４件について専決処理をしており

ますので、ご報告いたします。 

  日程第５、報告第３５号 農地法第５条の規定による届出１件について専決処理をしており

ますので、ご報告いたします。 

  日程につきましては以上でございます。よろしくお取り計らいいただきますようお願い申し

上げます。 

議  長 事務局より議事日程を報告いたしました。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎会議録署名委員の指名 

議  長 それでは、日程に入ります。 

  日程第１、会議録署名委員の指名を行います。 

  本日は、９番、真野春男委員、１０番、橋本翔吾委員の両名を指名いたします。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎会長諸報告について 

議  長 続いて、日程第２、会長諸報告を行います。 

  １１月２８日は文京区のシビックホールに於いて、全国農業会議所主催による全国農業委員

会会長大会が開催されました。併せて全国農業会議の７０周年式典も行われました。 

  全国農業会議としては、国に対する要望事項の内容について決議が行われました。 

その後東京都農業会議の理事は、衆議院第一議員会館を訪問し東京都選出の自由民主党国会

議員と東京都の農業に対する意見交換会が行われました。 

  今年は１０月２７日に衆議院議員の選挙が行われましたので、都内の自民党所属議員も半分



－４－ 

近く入れ替わりました。新しい議員は、東京農業についての知識が少ないのですが、相続税の問

題と鳥害獣の対応について意見交換をして参りました。 

  １２月１２日は、ＪＡみどりの本店に於いて、都市農地推進協議会の総会がおこなわれました。 

同じく１２日の夕方にホテルエミシア立川に於いて認定農業者及び担い手支援の会議が行わ

れ、和地職務代理にも同席いただきました。 

１２月１７日は、東京都農業会議の常設審議委員会が行われました。同委員会では、当市から

推薦している関田氏の農業功労者表彰の受賞が決定し、２月２０日に行われる農業者大会で表

彰状が授与される予定です。また、第６６回農業委員会、農業者大会の要綱について詳細が決定

しました。 

また、昨日１２月１８日はＪＡみどり東大和支店で産業まつりの共進会関係の特別賞の表彰

式典が行われました。 

以上で報告を終了します。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

        ◎報告第３３号 

議  長 続きまして、日程第３、報告第３３号 農地法第３条の規定による届出３件について

専決処理をいたしておりますので、報告いたします。 

  事務局より朗読及び内容について説明いたさせます。 

  小川係長。 

係  長 報告第３３号 農地法第３条の規定に基づく届出について朗読及び説明をいたします。 

  朗読いたします。 

  報告第３３号 農地法第３条の３第１項の規定による届出について。 

  このことについて、次のとおり受理したので報告する。 

  令和６年１２月１９日、東大和市農業委員会長、岩田高雄。 

  詳細につきましては、記載のとおりでございます。 

  以上、報告第３３号 農地法第条の規定による届出３件についてのご報告でございます。 

  以上でございます。よろしくお願いいたします。 

議  長 朗読及び説明をいたしました。 

報告第３３号 農地法第３条の事案については、書類が整っているため、受理をいたしました。 

なお、専決処理をしてございますが、ご質問等がございましたらお願いいたします。 

（発言する者なし） 



－５－ 

議  長 特にないようですので、報告を終了いたします。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

        ◎報告第３４号 

議  長 続きまして、日程第４、報告第３４号 農地法第４条の規定による届出４件について

専決処理をいたしておりますので、報告いたします。 

  事務局より朗読及び内容について説明いたさせます。 

  小川係長。 

係  長 報告第３４号 農地法第４条の規定に基づく届出について朗読及び説明をいたします。 

  朗読いたします。 

報告第３４号 農地法第４条第１項第７号の規定による届出について。 

  このことについて、次のとおり受理したので報告する。 

  令和６年１２月１９日、東大和市農業委員会長、岩田高雄。 

  詳細につきましては、記載のとおりでございます。 

  以上、報告第３４号 農地法第４条の規定による届出４件についてのご報告でございます。 

  以上でございます。よろしくお願いいたします。 

議  長 朗読及び説明をいたしました。 

報告第３４号 農地法第４条の事案については、書類が整っているため、受理をいたしまし

た。なお、専決処理をしてございますが、ご質問等がございましたらお願いいたします。 

（発言する者なし） 

議  長 特にないようですので、報告を終了いたします。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

        ◎報告第３５号 

議  長 続きまして、日程第５、報告第３５号 農地法第５条の規定による届出１件について

専決処理をいたしておりますので、報告いたします。 

  事務局より朗読及び内容について説明いたさせます。 

  小川係長。 

係  長 報告第３５号 農地法第５条の規定に基づく届出について朗読及び説明をいたします。 

  朗読いたします。 

  報告第３５号 農地法第５条第１項第６号の規定による届出について。 

  このことについて、次のとおり受理したので報告する。 



－６－ 

  令和６年１２月１９日、東大和市農業委員会長、岩田高雄。 

  詳細につきましては、記載のとおりでございます。 

  以上、報告第３５号 農地法第条の規定による届出１件についてのご報告でございます。 

  以上でございます。よろしくお願いいたします。 

議  長 朗読及び説明をいたしました。 

報告第３５号 農地法第５条の事案については、書類が整っているため、受理をいたしまし

た。なお、専決処理をしてございますが、質問等がございましたらお願いいたします。 

（発言する者なし） 

議  長 特にないようですので、報告を終了いたします。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎閉 会 

議  長 以上をもちまして、本日のすべての日程を終了いたしました。これをもって定例総会

を閉会といたします。 

  

（午後 ２時３０分） 

 

 

 

東大和市農業委員会会議規則第22条の規定により署名する。 

 

 

農業委員会長 

 

署 名 委 員 

 

署 名 委 員 

 


